
FACULTAD DE ARQUITECTURA                                                                      Acta Nº 4/13
ESCUELA UNIVERSITARIA                                                                    
CENTRO DE DISEÑO

 de la Comisión Directiva
                                                                                                       de la Escuela Universitaria

                                                                                                                       Centro de Diseño

Sesión ordinaria 
de la Comisión Directiva                                                      jueves, 21 de febrero de 2013    

Acta Nº4/13.- En Montevideo, a los veintiún días del mes de febrero de 2013, se reúne la 
Comisión Directiva de la Escuela Universitaria Centro de Diseño en sesión ordinaria. Se 
encuentran presentes: el Sr. Encargado de la Dirección Daniel Bergara, por el Orden Docente: 
los Profesores: Rita Soria, Daniell Flain, Fernado Martínez, por el Orden Estudiantil: los Bach. 
Anahí Giménez, Ana Valentina Pérez.
Por Secretaría: Sra. Graciela Grau – Encargada de la Dirección de la Gestión de la EUCD y Sra. 
Lucerna Zucchi: funcionaria Administrativa.

Siendo las diecinueve horas y tres minutos comienza la sesión y de acuerdo al orden establecido 
se adoptan las siguientes resoluciones: 

     I.   -   ASUNTOS ENTRADOS

Resolución Nº 1. - Tomar conocimiento y aprobar la nota presentada por el representante del 
Orden Docente Julio Mazzilli argumentando los motivos por los cuales no podrá participar en la 
sesión de la fecha en la Comisión Directiva como le fue solicitado en el Acta Nº 2/13 Resolución 
Nº 6, pudiendo concurrir en la siguiente.
(6 en 6) 

Resolución Nº 2. - Aprobar licencia por la sesión de la fecha al representante del Orden Docente 
Julio Mazzilli hasta que se resuelva su solicitud de renuncia a la Comisión Directiva de la 
EUCD.
(6 en 6) 

Resolución Nº 3. - Aprobar licencia por la sesión de la fecha a la representante del Orden 
Egresados Mariana Dosil. 
(6 en 6)

Resolución Nº 4. -  Aprobar licencia por la sesión de la fecha al representante del Orden 
Egresados Gastón Rodríguez.
(6 en 6)

Resolución Nº 5. -  Aprobar licencia por la sesión de la fecha a la representante del Orden 
Estudiantil Miriam Paola Maldonado.
(6 en 6) 

 



Resolución Nº 6. -  Aprobar licencia por la sesión de la fecha a la representante del Orden 
Estudiantil María Constanza Valli.
(6 en 6)  

II.   -   ASUNTOS ENTRADOS POR CONSEJEROS

Resolución Nº 7. Visto: El tema entrado oralmente por el representante del Orden Docente 
Daniell Flain referido a Elecciones EUCD. 
Esta comisión Directiva resuelve:  

• Consultar a la Comisión Electoral que informe acerca de la situación Institucional de la 
EUCD, si ya está envestida como Escuela Universitaria de acuerdo al Nuevo Plan de 
Estudios.

• De ser así cómo se instrumentan las elecciones bajo la modalidad de Escuela 
Universitaria.

• En caso de no haber sido aún envestida como EU, encomendar a la Comisión Electoral 
informe sobre cuáles son las fechas previstas de elecciones 2013 y los tiempos de armado 
y entrega de listas. 

• Con ambas informaciones solicitar a la Comisión Electoral presente un cronograma 
tentativo.

(6 en 6) 

III.   -   ACTA ANTERIOR

Resolución Nº 8. - Aprobar el Acta Nº 3/13, de la sesión con fecha 14 de febrero de 2013.

(6 en 6)

IV.   -   ASUNTOS ENTRADOS

Resolución Nº 9. - Tomar conocimiento del Orden del Día del Consejo de la Facultad de 
Arquitectura en sesión ordinaria del 20/02/2013.
Encomendando a dirección realice consulta al As. Ac. Pablo Kelbauskas referido al tema del 
item 22 Asutno: Seminario Inicial y su relación con la EUCD. 

22.

(Exp.  Nº  031130-006911-12) -  Asunto: Seminario  Inicial
As. Ac. Pablo Kelbauskas eleva propuesta de exoneración del Seminario Inicial  a los 

 



egresados de otras carreras de la UDELAR que ingresan a esta Facultad.
Dist. N° 20/13

P. de R.:

VISTO: lo  establecido  en el  Art.  36º  de la  Ordenanza de Estudios  de Grado y otros 
programas  de  formación  terciaria  de  la  UDELAR,  en  su  segundo  párrafo:
"Todos  los  egresados  de  la  Universidad  de  la  República  podrán  inscribirse  en  otras 
carreras, sin prerrequisitos respecto a las orientaciones cursadas en la enseñanza media y 
sin obligación de cursado de los componentes generales de carácter introductorio a la 
universidad.";
CONSIDERANDO:  la  propuesta  elevada  por  el  As.  Ac.  Pablo  Kelbauskas;
RESUELVE:
Exonerar de la realización del Seminario Inicial a los egresados de otras carreras de la 
UDELAR que ingresan a esta Facultad.

(6 en 6) 

Resolución Nº10 . Visto:  La nota presentada con material adjunto por parte de la docente Sarita 
Etcheverry, solicitando el Aval a la propuesta presentada al “Llamado para la confección de 
Manuales Didácticos” realizado por la Comisión Sectorial de Enseñanza, siendo responsable 
junto a un equipo docente en realizar un Manual Didáctico en el marco de la Unidad Curricular 
Tecnología I, perteneciente a  2º año de la opción Industrial.

Esta comisión Directiva resuelve:

• Otorgar el Aval a la propuesta presentada al “Llamado para la confección de Manuales 
Didácticos” realizado por la Comisión Sectorial de Enseñanza siendo responsable Sarita 
Etcheverry junto a un equipo docente en realizar un Manual Didáctico en el marco de la 
Unidad Curricular Tecnología I, perteneciente a  2º año de la opción Industrial. 

• Reconocer el esfuerzo del equipo docente al presentar la propuesta a dicho llamado.

• Se pase al Consejo de la Facultad de Arquitectura.

(6 en 6) 

Resolución Nº11. - Mantener en el Orden del Día la solicitud de Dirección en conformar una 
“Comisión Conmemorativa de los 25 años de la EUCD” con representantes de todos los órdenes.

(6 en 6) 

Resolución Nº12. - Tomar conocimiento de la nota elevada por la Porfª. Adj. Natalia Mallada _ 
Servicio de Enseñanza de Grado, solicitando se envíe a la mayor brevedad posible los Programas 
aprobados por la Comisión de Carrera. 
(6 en 6)

Resolución Nº13. - Visto: La nota presentada por la Docente Analaura Antúnez G1 en la 
asignatura Diseño y Creatividad IV, G 1 en la asignatura Semiótica, e integrante del equipo de 
desarrollo del Convenio Luminarias (EUCD – Fing – IM) solicitando se le otorgue licencia 
extraordinaria con goce de sueldo durante el período del 7 al 25 de marzo de 2013 para participar 
del Seminario Taller “Cómo construir una vivienda con bambú” a desarrollarse en Panamá.
-Se adjuntan nota de la docente G 3 en la asignatura Diseño y Creatividad IV María José López, 

 



nota de la docente G 3 en la asignatura Semiótica Livia Marsiglia, nota del docente G2 Alberto 
Menestrian y Carolina Arias docentes responsables del equipo de desarrollo del Convenio 
Luminarias (EUCD – Fing – IM) Avalando la solicitud de Licencia extraordinaria con goce de 
sueldo por el período del 7 al 25 de marzo. 

Esta Comisión Directiva resuelve:
• Aprobar licencia extraordinaria con goce de sueldo a la docente Analaura Antúnez 

Latorre por el período del 7 al 25 de marzo de 2013 para su participación del Seminario 
Taller “Cómo construir una vivienda con bambú” a desarrollarse en Panamá. 

• Encomendar a la As. Ac. María José López el seguimiento de los trámites en Dpto de 
Personal.

(6 en 6)

Resolución Nº14. Visto: La nota presentada por Julio Cabrio Burgueño renunciando al cargo 
docente G 1 que desempeña en la asignatura Diseño y Creatividad I, con la constancia de 
aceptación del docente G 3 en dicha asignatura Daniell Flain, procediéndose a los llamados 
realizados a G 1 para Diseño y Creatividad II y Diseño y Creatividad IV, aún en vigencia, 
tomando en cuenta el orden de prelación de los mismos, para completar la vacante.
Esta Comisión Directiva resuelve: 

• Aprobar la renuncia de Julio Cabrio Burgueño del cargo docente G 1 que desempeña en 
la asignatura Diseño y Creatividad I.

• Encomendar a la As. Ac. María José López el seguimiento de los trámites en Dpto de 
Personal y el proceder a los llamados realizados a G 1 para Diseño y Creatividad II y 
Diseño y Creatividad IV aún en vigencia. 

(6 en 6)

Resolución Nº15. Visto: La nota presentada por Valentina Barreiro solicitando licencia 
extraordinaria sin goce de sueldo desde el 1 de marzo de 2013 al 1de marzo de 2014 del cargo de 
ayudante G 1 en la asignatura Diseño y Creatividad II Textil, se adjunta firma del G 3 en dicha 
asignatura Pedro Castillo. 
Esta Comisión Directiva resuelve:

• Aprobar licencia extraordinaria sin goce de sueldo a la docente Valentina Barreiro desde 
el 1 de marzo de 2013 al 1 de marzo de 2014 del cargo ayudante G 1 en la asignatura 
Diseño y Creatividad II Textil.

• Encomendar a la As. Ac. María José López el seguimiento de los trámites en Dpto de 
Personal.

(6 en 6)

Resolución Nº16. Visto: La nota presentada por Diego Ferrando solicitando licencia 
extraordinaria sin goce de sueldo desde el 1 de marzo de 2013 hasta el 31 de diciembre de 2013 
del cargo docente Grado II en la asignatura Diseño y Creatividad IV, se adjunta firma del G 3 en 
dicha asignatura María José López. 
Esta comisión Directiva resuelve:

• Aprobar licencia extraordinaria sin goce de sueldo al docente Diego Ferrando desde el 1 
de marzo de 2013 hasta el 31 de diciembre de 2013 del cargo docente G 2 en la 
asignatura Diseño y Creatividad IV.

• Encomendar a la As. Ac. María José López el seguimiento de los trámites en Dpto de 
Personal.

(6 en 6) 

 



Resolución Nº17. Visto: La nota presentada por parte de la docente Florencia Quagliotti 
informando que a partir del 3 de marzo (aproximadamente) entrará en licencia maternal, 
ausentándose del curso Diseño y Creatividad IV por 14 semanas, y luego continuará con medio 
horario el resto del año, se adjunta firma del G 3 en dicha asignatura María José López.  
 Esta comisión Directiva resuelve:

• Tomar conocimiento de lo informado por Florencia Quagliotti referido a su licencia 
maternal ausentándose del curso Diseño y Creatividad IV por 14 semanas y luego 
continuará con medio horario el resto del año.

• Encomendar a la As. Ac. María José López el seguimiento de los trámites en Dpto de 
Personal.

(6 en 6)

Resolución Nº18. Visto: La nota presentada por la docente Serena Zitarroza G 3 en la asignatura 
Diseño de Moda I y G 3 en la asignatura Diseño de Tejido Plano solicitando se haga un llamado 
docente para cubrir el cargo de G 1 en la asignatura Diseño de Tejido Plano 2º año de Diseño  
Industrial en el sector Textil y solicita se cree un cargo docente G 2 para la asignatura      
Diseño de Moda I 3º año en la opción Textil.
 Esta comisión Directiva resuelve:

• Tomar conocimiento de lo solicitado por parte de la docente Serena Zitarroza en la 
realización de un llamado docente en la asignatura Diseño de Tejido Plano 2º año de 
Diseño Industrial en el sector Textil, y la creación de un cargo docente G 2 para la 
asignatura Diseño de Moda I 3º año en la opción Textil.

• Encomendar a la As. Ac. María José López analice la situación planteada. 
(6 en 6)

Siendo las veintiuna horas se levanta la sesión.

                                                                                           Prof. Daniel Bergara
                                                                                        Encargado de Dirección
                                                                                                       EUCD

 


